
Projekty řešené metodou  EPC

Webinář NSZM, 12. dubna 2019



Co je to EPC a pro koho je dobré?

• ověřený přístup k řešení energetické 

účinnost formou energetické služby,

• cesta, která zaručeně vede k úspoře 

energie, vody a peněz, zhodnocuje 

majetek, zvyšuje komfort (vnitřního 

prostředí, obsluhy), snižuje zátěž na ŽP

Co vše je/může být součástí

• návrh řešení a provedení modernizace 

energetických zařízení na klíč

• financování

• energetický management (monitoring 

spotřeby energií, optimalizace provozu 

energetických zařízení…)

…v ČR již 25 let

Klienti:

• přímo řízené příspěvkové organizace 

(nemocnice, …)

• kraje, města, obce (školy, sportovní areály, 

domovy seniorů, kulturní zařízení aj.)

• průmyslové areály

• privátní vlastníci budov

• státní instituce



Energetické služby a zákon č. 406/2000 Sb. ve znění zákona 103/2015 Sb.

o) energetickou službou činnosti, jejichž účelem (a výsledkem) je ověřitelné a měřitelné
nebo výpočtem stanovené zvýšení účinnosti užití energie

p) smlouvou o energetických službách smluvní ujednání mezi příjemcem a poskytovatelem 
energetických služeb o opatření ke zvýšení účinnosti užití energie, ověřované a kontrolované 
během celého trvání smluvního závazku, kdy jsou náklady na toto opatření placeny ve 
vztahu ke smluvně stanovené míře zvýšení účinnosti užití energie nebo k jinému 
dohodnutému kritériu energetické náročnosti, například finančním úsporám,

q) poskytovatelem energetických služeb fyzická nebo právnická osoba, která dodává 
energetické služby nebo provádí jiná opatření ke zvýšení účinnosti užití energie zařízení 
konečného uživatele, či v rámci jeho budovy,

r) úsporami energie množství ušetřené energie určené měřením nebo výpočtem spotřeby 
energie před provedením jednoho či více opatření ke zvýšení účinnosti užití energie a po 
něm, při zajištění normalizace vnějších podmínek, které spotřebu energie ovlivňují.

EPC má oporu v zákoně



Finanční model EPC

vypršení smlouvypodpis smlouvy 

P
ro

v
o
z
n
í 
n
á
k
la

d
y

s použitím  EPC

zaručené úspory pro splácení investice, 

EM a servisních služeb

výhoda pro zákazníka
bez použití EPC

ZÁRUKA ZA VÝSLEDEK

3 až 12 roků

15 – 40 %

En: min 3 mil. Kč
bez DPH/rok



Co mám udělat, pokud chci projekt EPC

1. vybrat vhodnou budovu příp. několik budov (tzv. pool)

2. kontaktovat poradce (např. na www.apes.cz)

3. připravit výběrové řízení

4. vybrat poskytovatele energetických služeb

5. realizovat projekt

6. vyhodnotit efekty

7. pokračovat a pomocí EPC šetřit energie a provozní 
náklady i v dalších budovách



Hlavní fáze projektu EPC – veřejný sektor

Vstupní

analýza

Zadávací

řízení

na výběr

ESCO

Předběžné

nabídky

Konečná

nabídka

Implemen-

tace 

opatření

Zaručené

úspory

Podpis 

smlouvy 

EPC

Energetický management

1 - 3 měs. 1 měs. 3 - 6 měs.* 8 -10 roků

Podpis smlouvy o postoupení 

pohledávek

3 - 6 měs. 2 - 6 měs.

Podpis smlouvy 

budoucí o postoupení 

pohledávek

Podpis smlouvy/ 

objednávka zprac. 

analýzy

Podpis smlouvy o 

poskytování služeb 

pro výběr ESCO

Příprava 

podkladů 

pro podání

žádosti

2 - 3 měs.

Podpis smlouvy/ 

objednávka zprac. 

Dokumentů k 

žádosti (zejm. PS 

a EP)

*Poznámka: v závislosti na počtu 

opatření, náročnosti realizace 
výstavby a podmínkách na 
straně klienta (v některých 
případech může toto období 
trvat 12 i více měsíců)



Hlavní fáze projektu EPC – privátní sektor (1/2)

Předběžná
analýza

Předběžná
nabídka

Podrobná
analýza

Závazná
nabídka

Implementace
opatření

Zaručené
úspory

Energetický management

1 - 3 měs. 1 měs. 2 - 9  měs.* 3 - 6 roků

*Poznámka: v závislosti na počtu opatření, náročnosti realizace výstavby a podmínkách na 

straně klienta (v některých případech může toto období trvat 12 i více měsíců)

Podpis smlouvy EPC

ca 3 týdny 2 - 4 týdny

Podpis smlouvy o postoupení 
pohledávek

Podpis smlouvy budoucí o postoupení 
pohledávek



Hlavní fáze projektu EPC – privátní sektor (2/2)

Předběžná
analýza

Předběžná
nabídka

Podrobná
analýza

Závazná
nabídka

Implementace
opatření

Zaručené
úspory

1 - 3 měs. 1 měs. 2 - 9  měs.* 3 - 6 roků

*Poznámka: v závislosti na počtu opatření, náročnosti realizace výstavby a podmínkách na 

straně klienta (v některých případech může toto období trvat 12 i více měsíců)

Podpis smlouvy EPC

ca 3 týdny 2 - 4 týdny

Podpis smlouvy o postoupení 
pohledávek

Podpis smlouvy budoucí o postoupení 
pohledávek

Energetický management

Podpis smlouvy o EM



Období implementace opatření



Období zaručených úspor

Dálkový dohled



Období zaručených úspor

Monitoring provozu a spotřeby energií



Období zaručených úspor

Analýza smluvních podmínek pro dodávky energií a vody



Období zaručených úspor

Analýza provozu, spotřeby a vyhodnocení



Optimalizace sjednání rezervované kapacity

Období zaručených úspor

Návrh dalších opatření



EM - KAPACITA ZP:  výpočet úspory aktualizace: 9.8.2016

©RV, JKl

Distribuce ceny: 2016 Komodita ceny: 2016 Distribuce ceny: 2016 Komodita ceny: 2016

rez.kapacita 18 000 m3/den přeprava: 27,03 Kč/EUR rez.kapacita 15 500 m3/den přeprava: 27,03 Kč/EUR

a = 320,1213 s.t. RWE: 10,55 kWh/m3 a = 320,1213 s.t. RWE: 10,55 kWh/m3

b = -15,7888 PK: 753,46 Kč/MWh b = -15,7888 PK: 753,46 Kč/MWh

Distribuce Komodita Celkem Distribuce Komodita Celkem Úspora skutečnost

2015 m3 Kč/měs MWh Kč/měs Kč/měs 2016 m3 Kč/měs MWh Kč/měs Kč/měs Kč/měs m3/den

LEDEN 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 LEDEN 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069 12 726

ÚNOR 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 ÚNOR 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069 10 665

BŘEZEN 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 BŘEZEN 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069 9 422

DUBEN 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 DUBEN 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069 8 625

KVĚTEN 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 KVĚTEN 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069 7 136

ČERVEN 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 ČERVEN 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069 5 219

ČERVENEC 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 ČERVENEC 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069 4 657

SRPEN 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 SRPEN 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069

ZÁŘÍ 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 ZÁŘÍ 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069

ŘÍJEN 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 ŘÍJEN 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069

LISTOPAD 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 LISTOPAD 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069

PROSINEC 18 000 248 131 15,825 11 924 260 054 PROSINEC 15 500 216 718 13,627 10 267 226 985 33 069

2015 18 000 2 977 571 189,900 143 082 3 120 653 2016 15 500 2 600 614 163,525 123 210 2 723 824 396 830 8 350

Distribuce ceny: 2015 Komodita ceny: 2015

rez.kapacita 18 000 m3/den přeprava: 27,59 Kč/EUR

a = 313,0870 s.t. RWE: 10,55 kWh/m3

b = -15,7888 PK: 753,46 Kč/MWh

Období zaručených úspor

Periodická kontrola dosahovaných výsledků a porovnání s plánem



Období zaručených úspor

VÍCEÚSPORY

další vylepšení

MAMOGRAF

VYŠŠÍ 

VÍCEÚSPORY

Benefity v případě víceúspor – EPC I v areálu ÚPMD v Praze - Podolí



Období zaručených úspor

Kompenzace v případě méněúspor – EPC v průmyslovém podniku

zaručené úspory v teple 8 600 GJ/rok

▪ dosažené úspory za období 01 – 12/2008: 5 009 GJ

▪ dobropis ESCO: 765 tis. Kč bez DPH

▪ dosažené úspory za období 01 – 12/2009: 7 791 GJ

▪ dobropis ESCO: 94 tis. Kč bez DPH

▪ dosažené úspory za roky 2010 až 2013: ca 8 100 GJ/ rok

▪ dobropis ESCO: 70 až 80 tis. Kč bez DPH/ rok

  …☺
… pokračování spolupráce mezi klientem a ESCO na projektu modernizace osvětlení



Ing. Radim Kohoutek

T: +420 602 538 228

E: kohoutek@dsec.cz

DÍKY ZA POZORNOST!


